9

[image: image1.emf]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Чита
О внесении изменений в постановление Правительства
Забайкальского края от 17 декабря 2013 года № 544 «О некоторых вопросах реализации Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
Правительство Забайкальского края постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Правительства Забайкальского края от 17 декабря 2013 года № 544 (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Забайкальского края от 9 декабря 2014 года № 684, от 31 декабря 2014 года № 744, от 17 ноября 2015 года № 574, от 12 апреля 2016 года № 158, от 12 апреля 2016 года № 160, от 30 июня 2016 года № 281, от 28 сентября 2016 года № 392, от 2 декабря 2016 года № 441, от 12 декабря 2016 года № 446, от 31 января 2017 года № 20, от 11 апреля 2017 года № 125, от 23 января 2018 года № 33, от 13 февраля 2018 года № 55, от 3 апреля 2018 года № 118, от 5 июля 2018 года № 272, от 15 февраля 2019 года № 37, от 4 июля 2019 года № 279, от 6 сентября 2019 года № 358, от 30 декабря 2019 года № 534, от 3 сентября 2020 года № 366, от 20 августа 2021 года № 326).
2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2022 года.

Губернатор Забайкальского края                                                        А.М.Осипов
УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Забайкальского края

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в постановление Правительства Забайкальского края от 17 декабря 2013 года № 544 «О некоторых вопросах реализации Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
1. В Порядке взаимодействия государственного казенного учреждения «Забайкальский центр государственных закупок» с заказчиками, осуществляющими закупки для обеспечения нужд Забайкальского края, муниципальных нужд, утвержденном указанным постановлением Правительства Забайкальского края:

1) в пункте 2:

а) абзац первый признать утратившим силу;
б) в абзаце втором слова «государственной информационной системы Забайкальского края «Автоматизированная информационная система «Государственный заказ» заменить словами «автоматизированной информационной системы»;
2) в пункте 31 слова «государственной информационной системе Забайкальского края «Автоматизированная информационная система «Государственный заказ» (далее - АИС «Госзаказ»)» заменить словами «используемой уполномоченным учреждением автоматизированной информационной системе (далее – АИС)»;
3) в пункте 6:

а) в абзаце первом слово «Госзаказ» исключить;
б) в абзаце втором слово «Госзаказ» исключить;

в) в абзаце третьем слово «Госзаказ» исключить;

4) в пункте 7:

а) в абзаце первом слово «Госзаказ» исключить;

б) в абзаце шестом слово «Госзаказ» исключить;

в) в абзаце седьмом слово «Госзаказ» исключить;

5) в пункте 71 слово «Госзаказ» исключить;
6) в пункте 12:

а) абзац первый после слов «о закупках» дополнить словами «(в случае, если Федеральным законом предусмотрена документация о закупке)»;

б) в подпункте 1:

после слов «в системе АИС» слово «Госзаказ» исключить;
после слов «посредством АИС» слово «Госзаказ» исключить;

в) в подпункте 2:

после слов «при наличии в АИС» слово «Госзаказ» исключить;
после слов «направленных посредством АИС» слово «Госзаказ» исключить;
г) в подпункте 3:

после слов «при наличии в АИС» слово «Госзаказ» исключить;
после слов «направленных посредством АИС» слово «Госзаказ» исключить;
д) в подпункте 4:

после слов «наличии в системе АИС» слово «Госзаказ» исключить;

после слов «направленных посредством АИС» слово «Госзаказ» исключить;
7) пункт 13 признать утратившим силу;
8) в пункте 14:

а) подпункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) наименование объекта закупки, информация (при наличии), предусмотренная правилами использования каталога товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, установленными в соответствии с частью 6 статьи 23 Федерального закона, указание (в случае осуществления лекарственных средств) на международные непатентованные наименования лекарственных средств или, при отсутствии таких наименований, на химические, группировочные наименования»;

б) дополнить подпунктом 41 следующего содержания:

«41) описание объекта закупки, подготовленное в соответствии с правилами, установленными статьей 33 Федерального закона, с указанием показателей, позволяющих определить соответствие закупаемых товара, работы, услуги потребностям заказчика (указываются функциональные, технические и качественные характеристики, при необходимости эксплуатационные характеристики). При этом указываются используемые для определения соответствия потребностям заказчика максимальные и (или) минимальные значения таких показателей, а также значения показателей, которые не могут изменяться, и приводятся требования к содержанию, составу заявки на участие в закупке, инструкции по заполнению заявки на участие в закупке, содержащие, в том числе, требования к описанию участником закупки предлагаемых к поставке товаров, материалов, которые будут использоваться при выполнении работ (оказании услуг), позволяющие избежать неоднозначного толкования положений заявки и необоснованного отклонения заявок по формальному признаку.

В случае закупки работ, услуг включаются описание работ, услуг, техническая документация (дефектный акт, локально-сметный расчет, проектная документация), требования к материалам, используемым при выполнении работ, оказании услуг, с указанием показателей соответствия (эквивалентности), заключение государственной экспертизы в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности, разрешение на строительство, исходная документация (схемы, планы, свидетельства);»;
в) подпункт 5 признать утратившим силу;
г) дополнить подпунктами 71 и 72 следующего содержания:

«71) информация о количестве (за исключением случая, предусмотренного частью 24 статьи 22 Федерального закона), единице измерения и месте поставки товара (при осуществлении закупки товара, в том числе поставляемого заказчику при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг);

72) информация об объеме (за исключением случая, предусмотренного частью 24 статьи 22 Федерального закона), о единице измерения (при наличии) и месте выполнения работы или оказания услуги;»;

д) подпункт 8 изложить в следующей редакции:

«8) срок исполнения контракта (отдельных этапов исполнения контракта, если проектом контракта предусмотрены такие этапы);»;

е) в подпункте 10 слова «банковской гарантии (если такой способ обеспечения заявок применим в соответствии с Федеральным законом)» заменить словами «независимой гарантии (если требование обеспечения заявки установлено в соответствии со статьей 44 Федерального закона), реквизиты счета, на котором в соответствии с законодательством Российской Федерации учитываются операции со средствами, поступающими заказчику, реквизиты счета для перечисления денежных средств в случае, предусмотренном частью 13 статьи 44 Федерального закона»;
ж) подпункт 11 после слов «исполнения контракта» дополнить словами «гарантийных обязательств»;

з) подпункт 13 изложить в следующей редакции:

«13) начальную (максимальную) цену контракта (цену отдельных этапов исполнения контракта, если проектом контракта предусмотрены такие этапы), начальную цену единицы товара, работы, услуги, а также начальную сумму цен указанных единиц и максимальное значение цены контракта (в случае, предусмотренном частью 24 статьи 22 Федерального закона) ориентировочное значение цены контракта либо формулу цены и максимальное значение цены контракта (в случаях, установленных Правительством Российской Федерации в соответствии с частью 2 статьи 34 Федерального закона), размер аванса (если предусмотрена выплата аванса);»;

и) подпункт 14 дополнить словами «(цены единицы товара, работы, услуги в случае, предусмотренном частью 24 статьи 22 Федерального закона)»;

к) подпункт 20 изложить в следующей редакции:

«20) сведения о возможности заказчика заключить контракты, указанные в части 10 статьи 34 Федерального закона, с несколькими участниками закупки с указанием количества указанных контрактов;»;

л) подпункт 22 после слов «оценки заявок» дополнить словами «на участи в конкурсах»;
м) подпункт 24 дополнить словами «в соответствии с частью 3 статьи 30 Федерального закона или требование, установленное в соответствии с частью 5 статьи 30 Федерального закона, с указанием объема привлечения к исполнению контрактов субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций»;
н) подпункт 25 дополнить словами «,если такое согласование осуществлялось заказчиком»;
о) подпункт 27 изложить в следующей редакции:
«27) предложение для включения в состав комиссии по осуществлению закупок кандидатур представителей заказчика, которые прошли соответствующее обучение, профессиональную переподготовку или повышение квалификации в сфере закупок и имеют усиленную квалифицированную электронную подпись (далее – ЭЦП);»;

п) подпункт 28 изложить в следующей редакции:

«28) требования, предъявляемые к участникам закупки в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 31 Федерального закона, требования, предъявляемые к участникам закупки в соответствии с частями 2 и 21 (при наличии таких требований) статьи 31 Федерального закона, и исчерпывающий перечень документов, подтверждающих соответствие участника закупки таким требованиям, а также требование, предъявляемое к участникам закупки в соответствии с частью 11 статьи 31 Федерального закона (при наличии такого требования);»;

р) в подпункте 29 слово «обладание» заменить словами «требование об обладании»;

с) подпункт 30 признать утратившим силу;
т) дополнить пунктами 31 – 33 следующего содержания:

«31) сведения о возможности изменения срока исполнения отдельного этапа (отдельных этапов) исполнения контракта в рамках срока исполнения контракта;

32) информация о возможности одностороннего отказа от исполнения контракта в соответствии со статьей 95 Федерального закона;
33) информацию об условиях, о запретах и об ограничениях допуска товаров, происходящих из иностранного государства или группы иностранных государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами (при необходимости)»;
9) в пункте 15:

а) в абзаце первом слово «Госзаказ» исключить;

б) в абзаце втором слово «Госзаказ» исключить;

в) в абзаце третьем слово «Госзаказ» исключить;

г) абзац четвертый признать утратившим силу;
10) в пункте 16:

а) в абзаце втором слово «Госзаказ» исключить;

б) абзац третий признать утратившим силу;

в) в абзаце девятом слова «конкурсную, аукционную документацию, извещение о проведении запроса котировок, извещение о проведении запроса котировок в электронной форме, извещение и документацию о проведении запроса предложений, извещение и документацию о проведении запроса предложений в электронной форме» заменить словами «в извещение о закупке, документацию о закупке (в случае, если Федеральным законом предусмотрена документация о закупке)»;

г) в абзаце десятом слова «конкурсную, аукционную документацию, извещение о проведении запроса котировок, извещение о проведении запроса котировок в электронной форме, извещение и документацию о проведении запроса предложений, извещение и документацию о проведении запроса предложений в электронной форме» заменить словами «в извещение о закупке, документацию о закупке (в случае, если Федеральным законом предусмотрена документация о закупке)»;

11) в пункте 18:
а) в абзаце первом слова «конкурсной, аукционной документации, документации о проведении запроса предложений, документации о проведении запроса предложений в электронной форме» заменить словами «извещения о закупке, документации о закупке (в случае, если Федеральным законом предусмотрена документация о закупке)»;

б) в абзаце втором слова «проведении конкурса, аукциона, извещение о проведении запроса котировок, извещение о проведении запроса котировок в электронной форме, извещение о проведении запроса предложений, извещение о проведении запроса предложений в электронной форме, разрабатывает конкурсную, аукционную документацию, документацию о проведении запроса предложений, документацию о проведении запроса предложений в электронной форме» заменить словами «закупке, документацию о закупке (в случае, если Федеральным законом предусмотрена документация о закупке)»;
12) в пункте 19:
а) в абзаце первом слова «конкурсной, аукционной документации, документации о проведении запроса предложений, документации о проведении запроса предложений в электронной форме» заменить словами «извещения о закупке, документации о закупке (в случае, если Федеральным законом предусмотрена документация о закупке)»;

б) в абзаце втором слова «конкурсную, аукционную документацию, документацию о проведении запроса предложений, документацию о проведении запроса предложений в электронной форме» заменить словами «извещение о закупке, документацию о закупке (в случае, если Федеральным законом предусмотрена документация о закупке)»;
в) в абзаце третьем слова «конкурсную, аукционную документацию, документацию о проведении запроса предложений, документацию о проведении запроса предложений в электронной форме» заменить словами «извещение о закупке, документацию о закупке (в случае, если Федеральным законом предусмотрена документация о закупке)»;

г) в абзаце четвертом:

слова «конкурсной, аукционной документации, документации о проведении запроса предложений, документации о проведении запроса предложений в электронной форме» заменить словами «извещения о закупке, документации о закупке (в случае, если Федеральным законом предусмотрена документация о закупке)»;

слово «Госзаказ» исключить;
д) в абзаце пятом слова «конкурсной, аукционной документации, документации о проведении запроса предложений, документации о проведении запроса предложений в электронной форме» заменить словами «извещения о закупке, документации о закупке (в случае, если Федеральным законом предусмотрена документация о закупке)»;
е) в абзаце шестом слова «Конкурсная, аукционная документация, документация о проведении запроса предложений, документация о проведении запроса предложений в электронной форме, подписанная» заменить словами «Извещение об осуществлении закупки, документация о закупке (в случае, если Федеральным законом предусмотрена документация о закупке), подписанные»;

ж) абзацы седьмой – одиннадцатый признать утратившими силу;
13) в пункте 20 слова «конкурсной, аукционной документации, документации о проведении запроса предложений,  документации о проведении запроса предложений в электронной форме, а также за определение содержания извещения о проведении запроса котировок, извещения о проведении запроса котировок в электронной форме» заменить словами «извещения о закупке, документации о закупке (в случае, если Федеральным законом предусмотрена документация о закупке)»;
14) подпункт 1 пункта 21 после слов «документации о закупках» дополнить словами «(в случае, если Федеральным законом предусмотрена документация о закупке)»;
15) в пункте 22:
а) подпункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) осуществляет предоставление документации о закупке по запросам участников закупок (при проведении закрытого конкурса и закрытого аукциона);»;

б) в подпункте 2 слова «документации о закупке» заменить словами «извещения о закупке и (или) документации о закупке (в случае, если Федеральным законом предусмотрена документация о закупке)»;

в) в подпункте 3

слово «размещения» исключить;

слова «документацию о закупке» заменить словами «извещение о закупке и (или) документацию о закупке (в случае, если Федеральным законом предусмотрена документация о закупке)»;

г) подпункт 4 признать утратившим силу;
16) в пункте 23:
а) подпункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) нарушение сроков размещения в ЕИС информации о закупке, осуществляемой путем проведения запроса котировок в электронной форме;»;

б) подпункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) размещение в ЕИС информации о закупке с нарушением требований действующего законодательства в сфере закупок либо нарушение порядка предоставления документации о закупке (в случае, если Федеральным законом предусмотрена документация о закупке), порядка разъяснения положений извещения об осуществлении закупки и (или) документации о закупке (в случае, если Федеральным законом предусмотрена документация о закупке), порядка приема заявок на участие в конкурсе, заявок на участие в закрытом аукционе, заявок на участие в запросе котировок в электронной форме;»;
17) в пункте 24:

а) в подпункте 1 слова «запросе предложений, запросе предложений в электронной форме, запросе котировок,» исключить;
б) в подпункте 2 слова «конкурсную, аукционную документацию, документацию о проведении запроса предложений, документацию о проведении запроса предложений в электронной форме или извещение о проведении запроса котировок, извещение о проведении запроса котировок в электронной форме» заменить словами «извещение о закупке и (или) документацию о закупке (в случае, если Федеральным законом предусмотрена документация о закупке)»;

в) в подпункте 5 слова «электронном аукционе, открытом конкурсе, запросе предложений, запросе предложений в электронной форме» заменить словом «закупке»;
18) в пункте 25:

а) в абзаце первом слово «Госзаказ» исключить;

б) абзац второй признать утратившим силу;
19) подпункт 3 пункта 26 изложить в следующей редакции:

«3) внести в течение пяти рабочих дней со дня заключения контракта сведения о таком контракте в АИС, а также в течение пяти рабочих дней со дня его исполнения вносить все сведения об исполнении контракта с указанием параметров исполнения (включая сведения об оплате контракта или сведения о расторжении контракта с указанием оснований расторжения контракта) в АИС.».

2. В Порядке взаимодействия заказчиков, осуществляющих закупки для обеспечения нужд Забайкальского края, муниципальных нужд, с государственным казенным учреждением «Забайкальский центр государственных закупок» при проведении совместных конкурсов и аукционов, утвержденном указанным постановлением Правительства Забайкальского края:
1) в пункте 4 слова «автоматизированной информационной системы «Государственный заказ» (далее – АИС «Госзаказ») заменить словами «используемой уполномоченным учреждением автоматизированной информационной системы (далее – АИС);
2) в пункте 5 слово «Госзаказ» исключить;
3) в примерной форме соглашения о проведении совместного конкурса или аукциона:

а) подпункт 3.5.2 дополнить словами «(в случае, если Законом № 44-ФЗ предусмотрена документация о закупке)»;

б) подпункт 3.5.4. изложить в следующей редакции:
«3.5.4. утвердить извещение о закупке, документацию о закупке (в случае, если Законом № 44-ФЗ предусмотрена документация о закупке);»;

в) подпункт 3.5.7. после слов «разъяснять положения» дополнить словами «извещения о закупке и (или)»;
г) пункт 5.1. дополнить словами «(в случае, если Законом № 44-ФЗ предусмотрена документация о закупке)»;

д) пункт 5.3. после слов «о закупке» дополнить словами «(в случае, если Законом № 44-ФЗ предусмотрена документация о закупке)».

___________